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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je navrhnout a implementovat informační systém, který bude porovnávat
zdrojové texty. Účelem systému bude rozpoznat, zda se v dané množině zdrojových textů
vyskytují plagiáty (zdrojové texty odvozené jeden od druhého). Součástí aplikace bude
také databáze zdrojových textů. Systém bude umožňovat porovnávat zdrojové texty mezi
sebou podle různých kritérií, nahrávat zdrojové texty do databáze, spouštět hromadná
porovnávání v rámci jedné kolekce1. Aplikace by měla být využívaná zejména pedagogy,
kterým přinese efektivní nástroj pro usnadnění hledání plagiátů mezi zadanými úkoly nebo
zápočtovými programy.

1.1 Koncepce systému

Systém je koncipován jako webová aplikace a skládá se ze dvou různých částí — porov-
návacího programu a nadstavby, která tvoří zároveň uživatelské rozhraní programu. Tyto
dvě části jsou na sobě téměř nezávislé, proto se jim budu ve své práci věnovat zvlášť.
Porovnávací program je spustitelná aplikace, která porovnává vždy dva zdrojové texty.
Ze standardního vstupu čte instrukce, které spouštějí dílčí porovnávací metody, a na konci
běhu vydá jedno číslo — výsledek porovnávání. Naproti tomu nadstavba aplikace (uživatel-
ské rozhraní) je tvořena sadou PHP skriptů určených pro interpretaci webovým serverem.
Nadstavba obstarárá kromě uživatelského rozhraní kompletní komunikaci s databází (od
načítání zdrojových textů po ukládání výsledků porovnávání do databáze) a k samotnému
porovnávání dvojice souborů používá externí volání porovnávacího programu.

Tato nezávislost porovnávacího programu a uživatelského rozhraní má oproti integro-
vanému řešení několik výhod:

• Obě části mohou být vyvíjeny nezávisle na sobě (pouze je nutno dodržet rozhraní
porovnávacího programu a nadstavby).

1kolekce je množina zdrojových textů, které spolu souvisí, například zápočtové programy z Pascalu,
úkoly ze cvičení, atd.
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• Porovnávací program bude jakožto zkompilovaný sputitelný program rychlejší, než
kdyby byl napsán v jazyce PHP a interpretován webovým prohlížečem.

• PHP rozhraní umožní snadnou integraci aplikace do jiných informačních systémů
založených na stejné platfomě, například do nedávno vzniklého systému na správu
úkolů a zápočtových úloh CodEx.

Naopak mezi nevýhody tohoto řešení patří:

• Komunikace obou částí systému (předávání vstupních a výstupních dat, řešení vyjí-
mek a chybových stavů) je náročnější než u integrovaného řešení.

• Instalace systému je složitější (lze vyřešit instalačním skriptem).
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Kapitola 2

Porovnávání zdrojových textů

V této kapitole se budu zabývat obecným problémem, jak porovnat dva zdrojové texty za
účelem zjištění, zda není jeden odvozen od druhého. Základním úskalím tohoto problému
je samotná definice této „míry odvozenostiÿ a dále určení hranice, kdy porovnávané texty
označíme za plagiáty. V případě, že si plagiátor dá velkou práci, může být kopie tak zdařilá,
že se v podstatě jedná o jiný kód, používající z originálu třeba jen několik málo (i když
klíčových) prvků. Naopak nezřídka mohou dva autoři řešící stejný problém nezávisle na
sobě vytvořit velmi podobný kód (zvláště u menších úloh). Zaměříme se proto pouze na
způsob, jak co nejlépe určit míru podobnosti dvou zdrojových textů s ohledem na možné
plagiátorství. Vzhledem k následnému využití programu pro hledání plagiátů v množině
zdrojových textů bude tato míra podobnosti vodítkem pro uživatele systému — bude se
zajímat o dvojice textů s nejvyšším koeficientem podobnosti.

2.1 Předzpracování zdrojových textů

Jedněmi z nejčastěji používaných technik plagiátorů jsou změny formátování zdrojového
textu (odsazování po blocích, prázdné řádky) a změny v komentářích. Takové změny ne-
mají žádný vliv na výsledný program, jsou pro překladač nezajímavé1, ale dokáží poměrně
úspěšně změnit vzhled zdrojového textu tak, že při vizuálním porovnávání skryjí případnou
podobnost. Proto je vhodné před samotným porovnáváním odstranit z textů komentáře a
rozdíly ve formátovnání. Zároveň bychom mohli využít specifických vlastností zdrojových
textů, které je odlišují od běžných textových dokumentů. Programovací jazyky mají svoji
pevně danou syntax a zdrojové texty jsou tvořeny lexikálními elementy jakyka. Pro ná-
sledná porovnávání bude zajisté mnohem efektivnější nahlížet na zdrojové texty jako na
řetězec lexikálních elementů jazyka než jako na pouhý text.

Z výše uvedených důvodů vyplývá, že by bylo vhodné porovnávané texty předzpracovat,
provést jejich lexikální analýzu. Výsledkem této analýzy bude řetězec tokenů2, oproštěný

1existují programovací jazyky, jejichž syntax závisí na formátování, těmi se však v práci nezabývám.
2tokeny jsou vnitřní reprezentace lexikálních elementů jazyka - každý lexikální element odpovídá jed-

nomu tokenu. Příklady lexikálních elementů jsou identifikátor, celé číslo, středník, klíčové slovo „forÿ.
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od komentářů a formátování. Dalším nesporným přínosem této analýzy bude sjednocení
vstupu pro dílčí porovnávácí metody. Porovnávací metody pracující s řetězcem tokenů
budou nezávislé na programovacím jazyce původních zdrojových textů a přidání podpory
nového jazyka bude poměrně snadné — stačí nadefinovat množinu tokenů daného jazyka
a sestrojit jeho lexikální parser.

V průběhu lexikální analýzy zároveň vytvářím symbolickou tabulku identifikátorů.
Ke každému výskytu tokenu „identifikátorÿ je přiřazen index do symbolické tabulky, kde
je uložen název identifikátoru (různé výskyty jednoho identifikátoru mají přiřazen stejný
index). Symbolická tabulka je prozatím využívána ke zjištění počtu různých identifikátorů
vyskytujících se ve zdrojovém textu. Toto číslo tvoří zajímavou charakteristiku zdrojových
textů, která se dá porovnávat (viz níže).

2.2 Porovnávací metody

V této kapitole přinesu obecný popis podporovaných porovnávacích metod a zmíním také
metody, které byly v průběhu vývoje programu naimplementovány, avšak nakonec byly
vyřazeny pro jejich nízkou vypovídací hodnotu. Výsledkem každé metody je číslo v inter-
valu < 0, 1 >, přičemž 0 znamená žádnou podobnost, naopak 1 znamená úplnou shodu.
Výsledky jednotlivých dílčích porovnání jsou průběžně zaznamenávány a na konci běhu
programu jsou využity ke spočítání výsledné míry podobnosti.

Porovnávací metody se dají v zásadě rozdělit na dva typy:
První typ metod nejprve odděleně spočítá určitou charakteristiku obou zdrojových

textů a následně tyto dvě veličiny porovná. Výsledek metody je dán vzorcem

min(a, b)
max(a, b)

(2.1)

kde a, b jsou spočítané veličiny (charakteristiky) souborů. Do této skupiny metod patří
porovnávání počtů výskytu tokenů, porovnávání směrodatných odchylek výskytu tokenů a
porovnávání počtů různých identifikátorů.

Druhý typ metod tvoří řetězcové metriky. Řetězcové metriky jsou metody, které růz-
nými způsoby počítají vzdálenost dvou řetězců (v našem případě se jedná o řetězce tokenů).
Spočítaná vzdálenost je znormalizována vzhledem k délce řetězců, čímž dostaneme poža-
dovanou míru podobnosti v intervalu < 0, 1 >. Do této skupiny metod patří levenshteinova
vzdálenost a nejdelší společný podřetězec.

V následujících úvahách o složitosti metod budou proměnné m, n představovat délky
řetězců tokenů porovnávaných zdrojových textů.

2.2.1 Levenshteinova vzdálenost

Tato metrika udává nejmenší počet znakových operací potřebných ke konverzi jednoho
řetězce na druhý. Znakové operace jsou vložení, vymazání a substituce tokenu. Míra po-
dobnosti počítaná pomocí této metriky má dobrou vypovídací hodnotu. Zjednodušeně se
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dá říci, že tato metoda spočítá počet kroků, které plagiátor vykonal při úpravách kódu —
toto „odvozování kóduÿ se typicky skládá z dílčích kroků vkládání, mazání a substituce
příkazů (resp. tokenů), což je přesně to, na co se tato metrika zaměřuje.

Nevýhodou této metody je její časová složitost, dá se implementovat nejlépe v čase

[…]

provádění lexikální analýzy. Očekával jsem mnohem větší úsporu času, než se se praxí
ukázalo. Porovnávací metody jsou zřejmě časově mnohem náročnější než lexikální analýza,
proto je úspora času minimální.

6.2 Možnosti dalšího vývoje

Porovnávací program
V následujících bodech uvedu několik možností, kudy by se mohl ubírat další vývoj porov-
návacího programu:
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• Přidání dalších porovnávacích metod.

• Zlepšení modularity programu v tom smyslu, aby podpora nových programovacích
jazyků či porovnávacích metod šla přidávat co nejjednodušeji — například prostřed-
nictvím dynamicky linkovaných knihoven.

• Rozšíření prvotní analýzy zdrojových textů o rozpoznávání typů identifikátorů, pří-
padně zjišťování dalších „charekteristikÿ zdrojových textů.

• Instrukční soubor, který řídí běh programu, by mohl být obohacen například o pod-
mínky či další rysy vyšších programovacích jazyků. Zatímco ve stávající verzi spouští
program jednu porovnávací metodu za druhou a na konci vydá výsledek, mnohem
efektivnější by bylo mít například možnost spustit jednu (rychlou) porovnávací me-
todu na začátek a podle výsledku této metody se rozhodnout zda pokračovat v po-
rovávání (a využít složitějších metod pro co nejpřesnější výsledek) nebo zda rov-
nou skončit, protože další porovnávání by neměla smysl. Instrukční soubory by byly
v podstatě tvořeny jednoduchým skriptovacím jazykem, což by přineslo zrychlení
hromadných porovnávání a rozšíření možností programu.

Nadstavba aplikace
Nadstavba aplikace by se mohla vyvíjet například těmito směry:

• Zjednodušení instalace.

• Rozšíření možnosti výběru souborů, které se budou porovnávat — přidání dalších
volitelných podmínek pro výběr, případně možnost přímo určit konkrétní soubory
(množiny souborů) k porovnání.

• Podpora dalších databázových serverů vedle MySQL.

• Přidání administrace uživatelů systému.

• Větší uživatelská přívětivost při definování vlastních instrukčních souborů (kontrola
správnosti syntaxe souborů).

• Další možnosti prezentace výsledků porovnávání — například vypsání diffu obou
souborů.
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Příloha A

Seznam tokenů

Identifikátor Popis Identifikátor Popis
program klíčové slovo PROGRAM not klíčové slovo NOT
label klíčové slovo LABEL nil klíčové slovo NIL
const klíčové slovo CONST identifier identifikátor
type klíčové slovo TYPE uint celé číslo
var klíčové slovo VAR real reálné číslo
begin klíčové slovo BEGIN string řetězec
end klíčové slovo END ; středník
procedure klíčové slovo PROCEDURE . tečka
function klíčové slovo FUNCTION , čárka
packed klíčové slovo PACKED = rovnítko
array klíčové slovo ARRAY : dvojtečka
of klíčové slovo OF ( levá (
goto klíčové slovo GOTO ) pravá )
if klíčové slovo IF ^ stříška
then klíčové slovo THEN .. dvě tečky
else klíčové slovo ELSE [ levá [
case klíčové slovo CASE ] pravá ]
while klíčové slovo WHILE := přiřazení
do klíčové slovo DO reloper relační operátory
repeat klíčové slovo REPEAT signaddoper aditivní operátory
until klíčové slovo UNTIL muloper multiplikativní operátory
for klíčové slovo FOR fordirect směr forcyklu (to / downto)
or klíčové slovo OR

Tabulka A.1: Tokeny jazyka Pascal
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Identifikátor Popis Identifikátor Popis
auto klíčové slovo AUTO uint celé číslo
bool klíčové slovo BOOL real reálné číslo
break klíčové slovo BREAK ... tři tečky
case klíčové slovo CASE >>= operátor >>=
char klíčové slovo CHAR <<= operátor <<=
complex klíčové slovo COMPLEX += operátor +=
const klíčové slovo CONST -= operátor -=
continue klíčové slovo CONTINUE *= operátor *=
default klíčové slovo DEFAULT /= operátor /=
do klíčové slovo DO %= operátor %=
double klíčové slovo DOUBLE &= operátor &=
else klíčové slovo ELSE ^= operátor ^=
enum klíčové slovo ENUM |= operátor |=
extern klíčové slovo EXTERN >> operátor >>
float klíčové slovo FLOAT << operátor <<
for klíčové slovo FOR ++ inkrementace
got klíčové slovo GOTO -- dekrementace
if klíčové slovo IF -> operátor ->
immaginary klíčové slovo IMAGINARY && logický součin
inline klíčové slovo INLINE || logický součet
int klíčové slovo INT ; středník
long klíčové slovo LONG { levá {
register klíčové slovo REGISTER } pravá }
restrict klíčové slovo RESTRICT , čárka
return klíčové slovo RETURN : tvojtečka
short klíčové slovo SHORT = rovnítko
signed klíčové slovo SIGNED ( levá (
sizeof klíčové slovo SIZEOF ) pravá )
static klíčové slovo STATIC [ levá [
struct klíčové slovo STRUCT ] pravá ]
switch klíčové slovo SWITCH . tečka
typedef klíčové slovo TYPEDEF & bitový součin
union klíčové slovo UNION ! negace
unsigned klíčové slovo UNSIGNED ~ vlnovka
void klíčové slovo VOID ^ stříška
volatile klíčové slovo VOLATILE | bitový součet
while klíčové slovo WHILE ? otazník
identifier identifikátor reloper relační operátory
string řetězec signaddoper aditivní operátory
character znak muloper multiplikativní operátory

Tabulka A.2: Tokeny jazyka C
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Identifikátor Popis
cycles cykly
keywords klíčová slova
control řídící konstrukce (podmínky, skoky, cykly)
all všechny tokeny

Tabulka A.3: Skupiny tokenů — společné pro oba jazyky
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