Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka:

František Vodslon

Název práce:

Vyhodnocování podobnosti zdrojových textů

Studijní program a obor:

informatika -- programování

Rok odevzdání:

2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta:

Mgr. Jiří Dokulil

Pracoviště:

KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X